Le nom «homonyme» sera traduit par les commentateurs latins en : *æquivocum*. Et le nom «synonyme», en : *univocum*. Est «homonyme» ou «équivoque» le «nom» qui signifie une «notion (...) diverse». À des «choses dont le nom seul est commun», alors que «la notion désignée par ce nom est diverse», «ce par quoi est imposé le nom» est équivoque, et cet équivoque ne peut être dissipé que par «une définition propre à l'une et à l'autre [notion]».

Au contraire, est «synonyme» ou «univoque» le «nom» qui signifie une «identité de notion». À des «choses dont le nom (...) est commun», nom qui signifie aussi une «identité de notion», «ce par quoi est imposé le nom» est univoque.

Si «homonyme» ou «équivoque», d'une part, et «synonyme» ou «univoque», d'autre part, sont des contraires, qu'est-ce qui «n'est pas une simple homonymie» ? Ce qui n'est pas plus une simple synonymie. Nous obtenons ainsi un trilemme strict de trois contraires, gouverné par la règle : *de trois choses, l'une* (Tableau 1).

TABLEAU 1	
synonymie simple ou univoque	homonymie simple ou équivoque
<i>ni simple synonymie et ni simple homonymie ni univoque et ni équivoque</i>	

Si le nom équivoque signifie une «notion (...) diverse», et que le nom univoque signifie une «identité de notion», que signifie un nom qui n'est ni une «simple homonymie» ni une «simple synonymie» ? C'est un nom qui ne signifie ni une «notion (...) diverse» ni une «identité de notion», mais un nom qui signifie une «communauté de notion».

Une «étude des choses ayant communauté de notion relève d'une seule science», écrit Aristote. Cette «seule science» emploie donc des noms qui signifient une «communauté de notion», des termes analogues.

Le terme analogue est un «paronyme» : «Enfin, on appelle *paronyme* les choses qui, différant d'une autre par le "cas", reçoivent leur appellation d'après son nom», le nom de «[l']autre» ; ainsi de grammairien vient grammairien, et de courage, homme courageux.¹⁵

¹⁴ Aristote, Catégories, 1a 1-10

¹⁵ Aristote, op. cit., 1a 14-15

Le «paronyme» n'est ni un «homonyme» ni un «synonyme». Par exemple, dans : «Socrate est un philosophe», «philosophe» est un «synonyme» ; mais dans : «Socrate est courageux», «courageux» est un «paronyme». C'est pourquoi on peut aussi dire : «Le lion est courageux», là où «courageux» est aussi un «paronyme», et ce, même si Socrate n'est pas un lion.

Aristote écrit que «l'Être se prend en plusieurs acceptions», et ce, «toujours relativement à un terme unique, à une seule nature déterminée». Évidemment, ce n'est pas l'être qui «se prend en plusieurs acceptions», mais bien le nom «être». Le nom «être» est un «terme unique», qui signifie une «communauté de notion» concernant «plusieurs acceptions» relatives à «une seule nature déterminée». Ainsi, le «paronyme *courageux*» est un «terme unique» qui signifie une «communauté de notion» eu égard à Socrate et au lion, et il concerne ainsi «plusieurs acceptions» de «est courageux» relatives à «une seule nature déterminée», le courage.

Aristote, en tant que métaphysicien, soumet «[qu']il est absurde de chercher en même temps une science et la façon d'atteindre cette science», et qu'il convient «[d']avoir appris quelles exigences on doit apporter en chaque espèce de science». ¹⁶ Cette «dénomination» qui ne consiste pas en une «simple homonymie», c'est une des «exigences» de la méthode pertinente à la «science qui étudie l'Être en tant qu'Être». Thomas de Vio, dit Cajetan, écrit : «2. Sa connaissance [celle de "l'analogie des noms"] est en effet nécessaire au point qu'on ne peut, sans elle, aborder la métaphysique». ¹⁷

Umberto Eco, en tant que sémioticien, ne s'intéresse pas tant à la «science qui étudie l'Être en tant qu'Être» qu'à «une étude de sémantique» qui procure «une analyse satisfaisante» du «verbe *être*». Aussi se tourne-t-il vers Charles Peirce, un des fondateurs de la sémiotique, et il écrit :

En ce sens, comme le disait Peirce, l'être (*Being*) est l'abstraction qui appartient à tous les objets exprimés par des termes concrets : il possède une *extension illimitée* et une *intension* (ou *compréhension*) *nulle*. Ce qui revient à dire qu'il renvoie à tout mais ne signifie rien.

«L'abstraction» qui concerne «l'être (*Being*)» intervient, selon Umberto Eco, «lorsque l'on parle d'un étant (...) en tant qu'étant (...), [et que] le *tò ón* devient soudainement ce qui est commun à tous les étants». «Ce qui est [ainsi] commun à tous les étants» est ce qui «possède une *extension illimitée*». Mais «ce qui est [ainsi] commun à tous les étants» est «[d']*intension* (ou *compréhension*) *nulle*». Autrement dit, le nom «ens commune» est sans signification.

Selon Thomas d'Aquin, la métaphysique, c'est-à-dire la «science qui étudie l'Être en tant qu'Être», n'emploie pas «l'abstraction», mais la «séparation». Il l'exprime comme suit :

Sic igitur in operatione intellectus triplex distinctio invenitur. Una secundum operationem

¹⁶ Aristote, *ibidem*, 995a 13-14

¹⁷ Thomas de Vio, dit Cajetan, *Traité de l'analogie des noms qui ouvre (...) principalement à la métaphysique* (dont elle est la clé et l'introduction) une voie facile, sûre et indispensable, dans *De l'analogie eu du concept d'être*, par Hyacinthe-Marie Robillard, Montréal, 1963, Presse de l'Université de Montréal, p. 25

intellectus componentis et dividētis, quæ *separatio dicitur proprie*, et *hæc competit (...)* *metaphysicæ*. Alia secundum operationem, quæ format quidditates rerum, quæ est abstractio a materia sensibili, et hæc competit mathematicæ. Tertia secundum oppositionem universalis a particularis, et hæc competit etiam physicæ, et est communis omnibus scientiis, quia in omni scientia præterminitur quod est per accidens, et accipitur quod est per se.¹⁸